
绍兴县《学校教职工代表大会规定》
落实情况专项调研报告
绍兴县总工会    陆根富
《学校教职工代大会规定》（教育部第32号令）于2011年12月8日发布，于2012年1月1日起施行。《规定》的出台，是依法保障教职工参与学校民主管理和监督，全面推进学校民主管理进程的重要举措和制度保障。为进一步推进学校教职工代表大会制度建设，绍兴县教育工会于2013年5月至6月，在全县范围内对《学校教职工代表大会规定》（以下简称《规定》）贯彻落实情况进行了专项调研。

一、调研概况

1、调研主要内容：重点调研各基层工会基本情况，贯彻落实《规定》的举措，教代会基本情况，教代会职权落实情况，教代会运行情况及二级教代会建设，当前教代会制度建设存在的困难、问题和对策建议等。

2、调研形式：书面调研和实地走访。
3、调研对象：全县43个基层工会组织。
本次调研共收到31个基层工会提交的35份教代会落实情况调查问卷表格，涉及35所学校，其中：普高3所，中等职校1所，初中12所，小学17所，九年一贯制初中2所，6个镇街工会组织所属学校参加调研。同时，县教育工会利用各竞赛小组工作会议期间，对相关学校的《学校教职工代表大会规定》落实情况进行实地走访、调研。
二、调研分析
绍兴县的学校以基础教育为主，全县共辖109年学校（不包括幼儿园），普通高中6所，初中23所（含九年一贯所初中部），小学76所，没有高校，有4所中等职业学校，学校为公办为主，仅1所民办高中，有县直管学校14所（中学13所，小学1所）。
绍兴县是较早实行教代会制度的地区之一，自从80年代初教育工会恢复以来，绍兴县逐步在相关学校进行教代会试点，柯桥中学从1984年开始建立教代会制度，1985年1月，教育部和全国教育工会联合颁发了《高等学校教职工代表大学暂行条例》，1996年9月，《浙江省中小学校教职工代表大会工作规程》正式出台，至此，绍兴县的教代会制度进入由分散实施过渡到全面推进的阶段，2006年以后，全县教代会制度向纵深推进，大力推行票决制，规范行使审议权，深化校务公开，民主评议干部，基层民主参与面进一步扩大。2012年1月1日，新的全国《学校教职工代大会规定》正式施行，我县的教代表制度进入新的发展阶段，源头参与机制、程序优先机制、监督评议机制基本形成，教代会职权得到较好落实，教代会工作水平不断提升，成效越来越明显，教代会制度基本走入制度化、规范化、法制化轨道。全县各基层工会100%建立了教代会制度，教代会代表提案答复和落实率是90 %以上；代表对教代会提案答复和落实的满意率是95%以上。

从本次调研可以看到（见附表1-6）：
1、学校工会组织比较健全。绍兴县教育系统以公办学校为主，教职工大多是在编职工，事业编制，非在编职工在一些学校也大量存在，但无论是在编教职工还是非在编教职工，抑或是专任教学科研教师，都是学校工会会员，入会率比较高，基础工作也做得比较到位，相当一部分学校还有二级单位若干个。
2、贯彻落实《规定》的措施非常扎实。88.6%各学校都根据教育部《规定》制定了本校的《实施细则》，35所学校中仅4所学校没有制定细则；学校党政领导对教代会制度比较重视，91.4%的学校专门研究过教代会建设；54.3%的学校制定了教代会相关制度，本次调研中，19所学校共制定了130件教代会相关制度。
3、教代会制度日益完善。按照《规定》，我县大部分学校（约占77%）每年召开一次教代会，部分县属学校半年或每学期召开一次教代会，讨论学校近期的重大事项。极大部分学校在教代会前期组织了对教代会代表的专门培训，使代表们快速掌握教代会工作程序，更好地行使代表权利。从学校最近的一届教代会情况看，各学校教代会代表提案答复和落实率普通比较高，大多在80%以上，相当一部分达100%。教代会提案答复的满意率也在平均在90%以上（个别除外）。教代会代表人数占教职工总数比例普遍在40%以上，全县教职工参与教代会的程度较高（根据《规定》，教代会大会代表占全休教职工的比例由各省自定，《浙江省中小学校教职工代表大会工作规程》规定，100人以上200人以下的学校，教代会代表比例为全体教职工总数的50%以上；200人以上的学校代表比例不低于40%）。教代会代表中，专任教师代表普遍较高，占代表总数的的比例大多在70%-80%之间，满足《规定》中一线教师(不含中层正职及以上的管理人员和领导)应占代表总数70%以上的要求；行政人员比例普遍较低，大多在10%以下，最低的仅占1%左右；女代表及35岁以下青年教师代表普遍较高，许多学校女代表占多数，特别是小学和初中，这与小学女教师多于男老师的现状一致。许多学校青年教师占主流，35岁以下青年教师代表占比达60%-70%，教师代表年轻化的趋势进一步确立。值得一提的是，本次调研中，非在编教师代表的比例偏低，35所调研对象中，仅2所学校有非在编教师代表，并且比例很低，一所为6.9%,另一所为2.7%，说明非在编教师在教师队伍中的地位有待进一步加强。
4、教代会职权得到较好落实。教代会四项基本职权得到较好落实，各学校在教代会期间都要听取学校章程草案的制定和修订情况报告，听取学校发展规划、教职工队伍建设、教育教学改革、校园建设以及其他重大改革和重大问题解决方案的报告，听取学校年度工作、财务工作、工会工作报告以及其它专项报告，并提出意见和建议，充分行使审议建议权；学校提出的与教职工利益直接相关的福利、校内分配实施方案以及相应的教职工聘任、考核、奖惩办法，都经教代会讨论通过，充分行使审议通过权，像鲁迅中学（城南校区）提交教代会通过的条例、制度达29项，其中《绍兴县鲁迅中学岗位设置方案》、《绍兴县鲁迅中学绩效工资考核》两项为新规定出台以后通过的，教代会中没通过的条例都属无效；审议学校上一届（次）教职工代表在会提案的办理情况的报告，审议决定学校职务评聘、岗位设置和绩效工资考核等事项，行使审议决定权；监督学校章程、规章制度和决策的落实，按照有关工作规定和安排，开展民主评议学校领导干部，推行校务公开,行使评议监督权。
5、教代会运行情况整体良好。各学校十分注重教代会的规范运作，通过制定学校教代会实施细则，详列定时、定期召开教代会的具体内容和操作规程，确保教代会各个个环节能顺利有效在实施；注重教代会组织建设，设立学校教代会的领导和闭会期间的工作机构，如有的学校选举教代会执行委员会，有的推选常设主席团，学校教代会执委会（或常设主席团）根据学校规模一般由5-15人组成，其中党政干部占少数，一线教师和职工代表占多数，主任（或团长）一般由学校副校长或工会主席担任，下面设立经审财务、民主管理与监督、生活福利等若干专门委员会或工作小组负责具体工作；注重教代会的提案工作，近年来，教代会代表的提案主要涉及学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设、校园基本建设与环境综合治理、后勤服务保障、领导干部工作作风、教职工生活福利与工作待遇等方面内容，学校专门设立的提案委员会都会进行认真整理和处理（落实），属审议建议类的文件一般都在教代会召开一周前发给代表，属审议通过类的文件在召开两周前发给代表，以保证教职工或教代会代表有充分的时间阅读文件，思考提出意见和建议；各基层工会普遍建立党政工联席会议制度，工会主席作为教职工利益代表参与决策，切实做到源头参与；并建立教代会运作督查机制，教代会专门委员会同时承担教代会闭会期间的相关职责，对各项工作的落实情况进行督查。
6、二级教代会建设有待加强。从调研情况看，有三、四所学校有二级单位，但这几所学校的二级单位都没有建立教代会制度，几个镇街教育工会，也有不少二级单位，这些二级单位也都在规范地开展教代会工作，但这次调研中，二级单位的教代会工作几乎很少反映出来，仅有两所学校反映了最近一届二级教代会代表提案答复和落实率，以及代表对提案答复和落实的满意率。
三、存在问题及对策建议

（一）主要问题

1、教代会的会期一般较短，一些重要的规章制度难有充分、有效的讨论，对教代会的议题不能做认真研究。

2、部分学校只重视教代会前期的提案征集工作，对教代会后的提案处理落实措施不力，导致一些提案得不到及时办理。或由于人事、经费等客观因素影响，一些有价值的提案成了一纸空文，从而挫伤了教工对提案的积极性。
3、部分代表思想认识还不够到位。一些代表缺乏参与管理的主动性和自觉性，主体意识不高，当不当代表无所谓，没有体现应承担的职责和义务。个别代表盲目跟从，没有明确的计划性和目的性。也有个别代表自身素质不高，反映问题时常是以自我为中心，不能代表大多数教职工的意愿。

4、学校管理者往往站在领导者的角度出发去考虑问题，在学校重大政策制度的“结果”中，领导意愿所占的分量较重，这些因素都在一定程度上影响着教代会的质量和效果。
5、民主评议领导干部存在“走过场”现象。由于时间安排比较仓促，在评议中只注重表面，只注重成绩，而不愿、也不想涉及更深层次的问题，给领导“唱赞歌”的居多。

（二）对策思考

1．树立以人为本、民主治校的理念，增强对学校民主管理重要性的认识，处理好学校领导与教代会的关系，把教代会建设摆上学校重要议事日程，做到思想上重视，制度上坚持，组织上保证，方法上创新，并且不断发展完善，努力实现教代会工作的制度化、程序化和规范化。

2．进一步完善教代会的组织制度、工作制度和运行程序。一是要按照教代会制度的时限和程序定期换届，开好教代会，每年至少一次。召开教代会的时间和主要议题要列入学校年度计划，确保如期实施。二是完善教代会的代表制度，明确教职工代表对提交的审议事项，要有充分的酝酿讨论时间；明确表决以无记名投票方式进行等。三是完善选代表的办法，要强调代表的责任意识和议政能力。四是健全和规范操作程序，要充实和调整教代会的内容和职权，对一些关键环节作出规定，要做到案案有落实，件件有交代。

3．应重视和发挥教代会闭会期间民主管理和民主监督作用。要重视发挥教代会代表在学校日常工作中民主管理和民主监督的作用，尊重代表的地位和权利。在教代会闭会期间，开通工作渠道，保持代表参政议政的持续运转，为教代会代表了解全局，听取群众意见提供必要条件，畅通民主管理渠道。同时，学校行政也应切实贯彻教代会的决议和抓紧落实提案，抓好督办，落实责任。 

四、进一步贯彻落实《规定》的工作设想和安排
（一）深入学习宣传《规定》，提高民主管理意识

1、采取多种形式、多种渠道做好学习贯彻工作，组织工会干部集中学习培训和研讨，深刻领会其精神实质。要求各基层工会组织广大干部和教职工认真学习《学校教职工代大会规定》，通过校园网和宣传窗（栏）等舆论阵地进行广泛宣传，以教师学习日集中培训和辅导报告会的方式，组织会员学习《规定》，注重学习实效性，做到学习有计划，过程有记录，结果有总结。
2、将学习、贯彻、落实《规定》与提高校园民主政治建设相结合，进一步推进学校的民主政治建设。各基层工会要以此次调研活动为契机，完善教代会和职工大会制度，规范教代会程序，落实教代会职权，依法科学决策、民主决策，推进学校的民主化进程。

（二）完善教代会制度，推进基层民主建设

1、规范教代会程序。建立完善地区教代会规章制度和实施细则，实施教代会议题征询制，全面推行教代会票决制，创新教代会提案制度，强化党政工联席会议制度，逐步建立教代会闭会期间的代表巡视制度，探索教代会代表议事制、听证制、问询制和调研制。

2、落实教代会职权。强化教代会职权，特别是审议通过权，教职工聘任和校内收入分配制度实施方案、重要规章制度、奖惩办法、福利待遇，以及其他涉及教职工切身利益的重要政策和改革方案等都要经教代会以无记名投票表决方式审议通过，未经审议或经审议教代会以无记名投票表决方式表决未能通过的政策、方案不得实施。
3、加强理论研究。教代会代表要适当开展专题调研或重点课题调研，及时把握当前热点、难点问题，切实提高教代会工作质量。
附表一：学校基本情况
	学校名称
	学校类型
	教职工数
	其中
	学校现有二级单位几个

	
	
	
	其中在编
	非在编
	专任教师
	

	鲁迅中学(城南)
	公办
	203
	203
	　
	190
	　

	柯桥中学
	公办
	380
	270
	110
	260
	　

	豫才中学
	公办
	159
	159
	　
	150
	　

	职教中心
	公办
	393
	393
	　
	357
	　

	齐贤镇中学
	公办
	160
	160
	　
	159
	　

	华舍实验学校
	公办
	370
	269
	101
	370
	5

	钱清镇中学
	公办
	177
	177
	　
	177
	　

	县实验中学
	公办
	225
	225
	　
	217
	　

	孙端镇中学
	公办
	119
	101
	18
	100
	　

	平水镇中学
	公办
	146
	120
	26
	120
	　

	兰亭镇中学
	公办
	86
	86
	　
	85
	　

	杨汛桥镇中
	公办
	97
	81
	16
	81
	1

	鲁迅外国语学校
	公办
	111
	92
	19
	92
	　

	县实验小学
	公办
	156
	156
	0
	153
	　

	平水镇中心小学
	公办
	180
	180
	　
	180
	　

	钱清镇中心小学
	公办
	241
	241
	　
	241
	　

	孙端镇中心小学
	公办
	108
	108
	　
	104
	　

	安昌镇中心小学
	公办
	183
	183
	　
	183
	　

	齐贤镇中心小学
	公办
	240
	173
	67
	169
	3

	马鞍镇中心小学
	公办
	56
	56
	　
	56
	　

	兰亭镇中心小学
	公办
	122
	110
	12
	107
	6

	福全镇中心小学
	公办
	142
	142
	　
	142
	　

	杨汛桥镇实验学校工
	公办
	108
	89
	19
	87
	　

	杨汛桥紫薇小学
	公办
	104
	104
	　
	100
	3

	柯桥街道轻纺城小学
	公办
	133
	86
	47
	86
	　

	柯桥街道柯桥小学
	公办
	97
	84
	13
	83
	　

	柯桥街道鉴湖小学
	公办
	75
	75
	　
	75
	　

	柯桥街道双梅小学
	公办
	50
	36
	14
	36
	　

	柯岩中学工会
	公办
	152
	152
	　
	152
	　

	柯岩中心小学工会
	公办
	207
	207
	　
	180
	　

	湖塘街道湖塘中学
	公办
	92
	92
	　
	87
	　

	王坛镇中学
	公办
	84
	65
	19
	65
	　

	稽东镇教育工会
	公办
	138
	138
	　
	138
	　

	漓渚镇华甫中学
	公办
	70
	70
	　
	69
	　

	漓渚镇中心小学
	公办
	78
	78
	　
	77
	1


附表二：贯彻落实《规定》措施

	学校名称
	学校是否制定了细则
	学校党政领导研究教代会
	学校制定的相关制度

	鲁迅中学(城南)
	是
	是
	29项

	柯桥中学
	是
	是
	　

	豫才中学
	是
	是
	20项

	职教中心
	否
	否
	　

	齐贤镇中学
	是
	是
	　

	华舍实验学校
	是
	是
	2项

	钱清镇中学
	是
	是
	5项

	县实验中学
	是
	是
	2项

	孙端镇中学
	是
	是
	　

	平水镇中学
	是
	是
	2项

	兰亭镇中学
	是
	是
	28项

	杨汛桥镇中
	是
	是
	6项

	鲁迅外国语学校
	否
	是
	　

	县实验小学
	是
	是
	3项

	平水镇中心小学
	是
	是
	　

	钱清镇中心小学
	是
	是
	　

	孙端镇中心小学
	是
	是
	1项

	安昌镇中心小学
	是
	是
	1项

	齐贤镇中心小学
	是
	是
	5件

	马鞍镇中心小学
	是
	是
	10件

	兰亭镇中心小学
	是
	是
	　

	福全镇中心小学
	是
	是
	3件

	杨汛桥镇实验学校工
	是
	是
	2件

	杨汛桥紫薇小学
	是
	是
	　

	柯桥街道轻纺城小学
	是
	是
	3件

	柯桥街道柯桥小学
	是
	是
	1件

	柯桥街道鉴湖小学
	是
	是
	　

	柯桥街道双梅小学
	是
	是
	3件

	柯岩中学工会
	否
	是
	　

	柯岩中心小学工会
	否
	是
	　

	湖塘街道湖塘中学
	是
	是
	　

	王坛镇中学
	是
	是
	　

	稽东镇教育工会
	是
	是
	4件

	漓渚镇华甫中学
	是
	否
	　

	漓渚镇中心小学
	是
	否
	　


附表三:教代会基本情况（最近一届教代会）
	学校名称
	学校多久召开教代会一次
	学校是否组织代表专门培训
	代表提案答复和落实率
	代表对提案答复和落实的满意率
	教代会代表人数
	占教职工总数比例
	专任教师代表
	行政人员
	女代表
	35岁以下青年教师代表
	非在编代表

	
	
	
	
	
	
	
	人数
	占比
	人数
	占比
	人数
	占比
	人数
	占比
	人数
	占代表总数

	鲁迅中学(城南)
	1年
	是
	100%
	100%
	92 
	45%
	80 
	40%
	15 
	7.5%
	40
	20%
	20
	10%
	0
	　

	柯桥中学
	1年
	是
	100%
	82%
	113
	42%
	109
	96%
	4
	4%
	37
	33%
	20
	18%
	0
	　

	豫才中学
	1年
	是
	100%
	100%
	73
	45.9%
	57
	78.1%
	7
	10%
	33
	45.2%
	21
	28.7%
	0
	　

	职教中心
	每学期
	否
	87%
	68.3%
	145
	36.8%
	107
	73.7%
	38
	26.2%
	51
	35.2%
	14
	0.1%
	0
	　

	齐贤镇中学
	1年
	是
	100%
	95%
	77
	48%
	76
	98.7%
	11
	14%
	39
	50.6%
	26
	34%
	　
	　

	华舍实验学校
	1年
	否
	100%
	100%
	135
	50%
	127
	94%
	23
	17%
	72
	53%
	69
	51%
	0
	　

	钱清镇中学
	学期
	是
	100%
	100%
	75
	42.3%
	75
	100%
	15
	20%
	26
	34.7%
	27
	36%
	0
	　

	县实验中学
	半年
	是
	100%
	100%
	89
	40%
	89
	100%
	10
	7.2%
	49
	55%
	15
	15.5%
	0
	　

	孙端镇中学
	学期
	是
	80%
	95%
	51
	42.9%
	51
	42.9%
	12
	10.1%
	26
	21.8%
	19
	16%
	0
	　

	平水镇中学
	1年
	是
	90%
	100%
	38
	31%
	38
	31%
	　
	　
	15
	12.5%
	14
	12%
	　
	　

	兰亭镇中学
	1年
	是
	100%
	100%
	36
	41.9%
	36
	100%
	7
	19.4%
	12
	33.3%
	0
	0
	0
	　

	杨汛桥镇中
	1年
	是
	100%
	99%
	42
	51.9%
	39
	92.9%
	3
	9.1%
	11
	16.2%
	25
	59.5%
	0
	　

	鲁迅外国语学校
	学期
	是
	100%
	100%
	56
	50%
	44
	79%
	15
	27%
	32
	58%
	27
	48%
	0
	　

	县实验小学
	1年
	是
	100%
	95%
	66
	42%
	57
	86%
	9
	14%
	42
	64%
	21
	32%
	0
	　

	平水镇中心小学
	1年
	否
	统计中
	统计中
	74
	41.1%
	72
	40%
	2
	1.1%
	38
	51%
	30
	40.5%
	0
	　

	钱清镇中心小学
	1年
	是
	100%
	100%
	98
	40.8%
	72
	73.5%
	26
	26.5%
	51
	52%
	44
	44.9%
	0
	　

	孙端镇中心小学
	1年
	是
	100%
	100%
	65
	60.2%
	61
	93.8%
	4
	6.2%
	28
	43.1%
	21
	32.3%
	0
	　

	安昌镇中心小学
	1年
	是
	100%
	98%
	81
	51%
	49
	60.0%
	8
	10.0%
	28
	35.0%
	41
	51.0%
	0
	　

	齐贤镇中心小学
	1年
	是
	100%
	100%
	115
	50.4%
	110
	95.7%
	5
	4.3%
	75
	65.2%
	45
	39.1%
	8
	6.9%

	马鞍镇中心小学
	1年
	是
	100%
	100%
	40
	25%
	40
	100.0%
	7
	17.0%
	24
	60.0%
	9
	22.0%
	0
	　

	兰亭镇中心小学
	1年
	是
	100%
	100%
	72
	60%
	68
	　
	2
	2.7%
	35
	48.6%
	14
	19.4%
	2
	2.7%

	福全镇中心小学
	1年
	是
	100%
	100%
	73
	51.4
	67
	92.0%
	6
	8.0%
	43
	59.0%
	44
	60.0%
	　
	　

	杨汛桥镇实验学校工
	1年
	是
	95%
	100%
	89
	82%
	87
	98.0%
	2
	2.0%
	48
	54.0%
	50
	56.0%
	0
	　

	杨汛桥紫薇小学
	1年
	是
	100%
	100%
	52
	50%
	45
	87.0%
	5
	9.0%
	40
	77.0%
	38
	74.0%
	0
	　

	柯桥街道轻纺城小学
	1年
	是
	100%
	100%
	86
	100%
	86
	100.0%
	4
	4.7%
	68
	79.1%
	47
	54.7%
	0
	　

	柯桥街道柯桥小学
	1年
	是
	100%
	100%
	84
	86.5%
	83
	85.6%
	10
	10.3%
	64
	66.0%
	21
	21.6%
	0
	　

	柯桥街道鉴湖小学
	半年
	是
	98%
	100%
	34
	45%
	36
	48.0%
	8
	22.0%
	23
	64.0%
	4
	11.0%
	0
	　

	柯桥街道双梅小学
	1年
	是
	100%
	100%
	36
	100%
	36
	100.0%
	2
	5.6%
	24
	66.7%
	20
	55.6%
	0
	　

	柯岩中学工会
	学期
	是
	100%
	100%
	58
	38%
	45
	77.6%
	13
	22.4%
	29
	50.0%
	20
	34.5%
	0
	　

	柯岩中心小学工会
	1年
	否
	100%
	100%
	84
	40.6%
	65
	77.4%
	19
	22.6%
	60
	71.5%
	56
	66.7%
	0
	　

	湖塘街道湖塘中学
	学期
	是
	100%
	90%
	38
	42%
	34
	89.0%
	4
	11.0%
	16
	48.0%
	25
	62.0%
	0
	　

	王坛镇中学
	1年
	是
	98%
	90%
	40
	50%
	36
	90.0%
	4
	10.0%
	19
	45.0%
	16
	40.0%
	0
	　

	稽东镇教育工会
	1年
	否
	100%
	95%
	82
	61%
	70
	85.0%
	12
	15.0%
	35
	41.0%
	28
	34.0%
	　
	　

	漓渚镇华甫中学
	1年
	否
	80%
	80%
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	漓渚镇中心小学
	1年
	否
	80%
	80%
	78
	100%
	77
	98.7%
	17
	21.8%
	50
	64.1%
	28
	35.9%
	0
	　


附表四:教代会职权落实情况
	学校名称
	听取了哪些报告，提出意见和建议
	讨论通过了哪些方案、办法
	审议上届教代会提案办理的报告
	民主评议领导干部

	鲁迅中学(城南)
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	柯桥中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	豫才中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	职教中心
	学校发展规划、财务工作、工会工作
	校内分配方案、教职工聘任
	是
	是

	齐贤镇中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	华舍实验学校
	学校发展规划、教职工队伍建设、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任
	是
	是

	钱清镇中学
	学校章程、学校发展规划、工会工作
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	县实验中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	孙端镇中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	平水镇中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	兰亭镇中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	杨汛桥镇中
	学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	鲁迅外国语学校
	学校章程、学校发展规划、工会工作
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	县实验小学
	学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	平水镇中心小学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、成果奖分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	否
	否

	钱清镇中心小学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	孙端镇中心小学
	校园建设、年度工作、财务工作告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	安昌镇中心小学
	学校发展规划、教职工队伍建设、财务工作、工会工作
	教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	齐贤镇中心小学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	马鞍镇中心小学
	学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	兰亭镇中心小学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	福全镇中心小学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	杨汛桥镇实验学校工
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	杨汛桥紫薇小学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告、专项报告
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法、其他福利事项
	是
	是

	柯桥街道轻纺城小学
	学校发展规划、教职工队伍建设、财务工作、工会工作
	教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	柯桥街道柯桥小学
	学校发展规划、教职工队伍建设、财务工作、工会工作
	教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	柯桥街道鉴湖小学
	学校发展规划、财务工作、工会工作
	教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	柯桥街道双梅小学
	学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	柯岩中学工会
	学校章程、学校发展规划
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	柯岩中心小学工会
	年度工作、财务工作、工会工作
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	否
	否

	湖塘街道湖塘中学
	学校发展规划、教职工队伍建设、教学改革、年度工作、工会工作
	教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是

	王坛镇中学
	学校章程、学校发展规划、教职工队伍建设、校园建设、年度工作、财务工作、工会工作、其它重大问题报告
	校内分配方案
	是
	是

	稽东镇教育工会
	学校发展规划、年度工作、财务工作
	教职工评优评先办法
	是
	是

	漓渚镇华甫中学
	　
	　
	　
	　

	漓渚镇中心小学
	学校发展规划、校园建设、年度工作
	校内分配方案、教职工聘任、考核、奖惩办法
	是
	是


附表五：教代会运行情况

	学校名称
	近年来，教代会代表的提案主要涉及内容
	学校教代会的领导和闭会期间的工作机构
	学校教代会执委会由几人组成
	其中
	主任或团长由谁担任
	教代会有几个专门工作委员会
	专门工作委员会在教代会闭会期间是否承担职责

	
	
	
	
	党政干部
	一线教师和职工
	
	
	

	鲁迅中学(城南)
	学校行政管理，人才队伍建设、、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	16
	6
	10
	书记
	　
	　

	柯桥中学
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设、后勤服务保障、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	9
	4
	5
	书记
	6个，分别是业务、体育、文娱、生活、女工、财务
	是

	豫才中学
	学校行政管理，人才队伍建设、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	9
	4
	5
	书记
	　
	　

	职教中心
	学校行政管理、后勤服务保障、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	14
	4
	10
	副校长
	1
	是

	齐贤镇中学
	学校行政管理、教学科研管理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	2
	5
	工会主席
	2个，分别女工委员会和财务经审委员会
	是

	华舍实验学校
	学校行政管理、教学科研管理、教职工生活福利与工作待遇、其他
	常设主席团
	9
	4
	5
	工会主席
	　
	　

	钱清镇中学
	学校行政管理、教学科研管理
	执委会
	7
	3
	4
	行政副校长
	1个，钱清镇中学工会委员会
	是

	县实验中学
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设、后勤服务保障、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	11
	1
	10
	工会主席
	7个，分别女工委和六个工会小组
	是

	孙端镇中学
	学校行政管理、领导干部工作作风、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	2
	5
	副校长
	3个，民主管理与监督委员会、教学与科研委员会、生活福利委员会
	是

	平水镇中学
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设、后勤服务保障、教职工生活福利与工作待遇
	常设主席团
	7
	3
	4
	副校长
	1个
	是

	兰亭镇中学
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设、校园基本建设与环境综合治理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	6
	2
	4
	副校长
	3个，经审委员会，民主管理与监督委员会，生活福利委员会
	是

	杨汛桥镇中
	学校行政管理、人才队伍建设、教职工生活福利与工作待遇
	常设主席团
	8
	3
	5
	校长
	1个，杨汛桥镇教育工会委员会
	是

	鲁迅外国语学校
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设
	执委会
	8
	4
	4
	德育副校长
	1个，鲁迅外国语学校工会委员会
	是

	县实验小学
	人才队伍建设、校园基本建设与环境综合治理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	1
	6
	工会主席
	4个，提案审查组、教育教学改革组、生活福利组、宣传教育组
	是

	平水镇中心小学
	无
	执委会
	7
	1
	6
	工会主席
	1个，工会委员会
	是

	钱清镇中心小学
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	孙端镇中心小学
	学校行政管理、教学科研管理、领导干部工作作风、
	执委会
	5
	3
	2
	副校长
	2个，分别女工委和经审会
	是

	安昌镇中心小学
	人才队伍建设、后勤服务保障、教职工生活福利与工作待遇
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	齐贤镇中心小学
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设、校园基本建设与环境综合治理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	3
	4
	副校长、工会主席
	3个，民主管理与监督委员会，教学科研委员会、教工文体生活委员会
	是

	马鞍镇中心小学
	教学科研管理、校园基本建设与环境综合治理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	6
	2
	4
	副校长、工会主席
	2个，代表资格审查委员会，议案委员会
	是

	兰亭镇中心小学
	学校行政管理、人才队伍建设、领导干部工作作风
	执委会
	5
	2
	3
	工会主席
	2个，行风评议小组、学校财务监督小组
	是

	福全镇中心小学
	学校行政管理、教学科研管理、教职工生活福利与工作待遇
	常设主席团
	7
	3
	4
	校长
	2个，分别女工委员会和工会经费审查委员会
	是

	杨汛桥镇实验学校工
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设
	执委会
	3
	1
	2
	党政干部
	4个，分别女工会、财务、文体、宣传
	是

	杨汛桥紫薇小学
	教学科研管理、校园基本建设与环境综合治理、教职工生活福利与工作待遇
	常设主席团
	5
	1
	4
	工会主席
	2个
	是

	柯桥街道轻纺城小学
	学校行政管理、领导干部工作作风、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	2
	5
	校长
	3个，行政、后勤、财务
	是

	柯桥街道柯桥小学
	学校行政管理、领导干部工作作风、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	2
	5
	校长
	3个，行政、后勤、财务
	是

	柯桥街道鉴湖小学
	人才队伍建设、后勤服务保障、领导干部工作作风
	执委会
	3
	1
	2
	书记
	1个
	是

	柯桥街道双梅小学
	校园基本建设与环境综合治理、领导干部工作作风、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	5
	2
	3
	校长
	3个，行政、后勤、财务
	是

	柯岩中学工会
	学校行政管理、教学科研管理、人才队伍建设
	执委会
	8
	3
	5
	行政副校长
	1个，柯岩中学工会委员会
	是

	柯岩中心小学工会
	学校行政管理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	3
	4
	副校长
	1个，柯岩中心小学工会委员会
	是

	湖塘街道湖塘中学
	教学科研管理、校园基本建设与环境综合治理、领导干部工作作风
	常设主席团
	7
	2
	5
	工会主席
	2个,教育科研民主管理委员会、民主评议领导干部委员会
	是

	王坛镇中学
	学校行政管理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	5
	2
	3
	　
	　
	　

	稽东镇教育工会
	学校行政管理、教学科研管理、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	5
	3
	2
	工会主席
	2个，经审委员会，提案工作委员会
	是

	漓渚镇华甫中学
	学校行政管理、教职工生活福利与工作待遇
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	漓渚镇中心小学
	校园基本建设与环境综合治理、领导干部工作作风、教职工生活福利与工作待遇
	执委会
	7
	2
	5
	工会主席
	　
	　


附表六：二级教代会建设

	学校名称
	学校二级单位几个
	有几个二级单位建立了教代会
	最近一届二级教代会代表提案答复和落实率是
	代表对最近一届二级教代会提案答复和落实的满意率是

	鲁迅中学(城南)
	　
	　
	　
	　

	柯桥中学
	　
	　
	　
	　

	豫才中学
	　
	　
	　
	　

	职教中心
	　
	　
	　
	　

	齐贤镇中学
	　
	　
	　
	　

	华舍实验学校
	5
	　
	100%
	100%

	钱清镇中学
	　
	　
	　
	　

	县实验中学
	　
	　
	　
	　

	孙端镇中学
	　
	　
	　
	　

	平水镇中学
	　
	　
	　
	　

	兰亭镇中学
	　
	　
	　
	　

	杨汛桥镇中
	　
	　
	　
	　

	鲁迅外国语学校
	　
	　
	　
	　

	县实验小学
	　
	　
	　
	　

	平水镇中心小学
	　
	　
	　
	　

	钱清镇中心小学
	　
	　
	　
	　

	孙端镇中心小学
	　
	　
	　
	　

	安昌镇中心小学
	　
	　
	　
	　

	齐贤镇中心小学
	3
	0
	　
	　

	马鞍镇中心小学
	0
	　
	　
	　

	兰亭镇中心小学
	6
	　
	100%
	100%

	福全镇中心小学
	　
	　
	　
	　

	杨汛桥镇实验学校工
	　
	　
	　
	　

	杨汛桥紫薇小学
	　
	　
	　
	　

	柯桥街道轻纺城小学
	　
	　
	　
	　

	柯桥街道柯桥小学
	　
	　
	　
	　

	柯桥街道鉴湖小学
	　
	　
	　
	　

	柯桥街道双梅小学
	　
	　
	　
	　

	柯岩中学工会
	　
	　
	　
	　

	柯岩中心小学工会
	　
	　
	　
	　

	湖塘街道湖塘中学
	　
	　
	　
	　

	王坛镇中学
	　
	　
	　
	　

	稽东镇教育工会
	　
	　
	　
	　

	漓渚镇华甫中学
	　
	　
	　
	　

	漓渚镇中心小学
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